EDITAL DE SELEÇÃO DE NOVOS MEMBROS PARA A

LIGA ACADÊMICA DE GÊNERO E INFECÇÕES

SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS (LAGIST)

A Liga Acadêmica de Gênero e Infecções Sexualmente Transmissíveis

(LAGIST) da Universidade de Fortaleza (UNIFOR), no uso das atribuições

estatutárias e regimentais que lhe são conferidas, divulga e estabelece as inscrições

para o processo seletivo de novos membros na referida liga acadêmica no ano de

2020.

 1. Das disposições gerais:

A Liga Acadêmica de Gênero e Infecções Sexualmente Transmissíveis da

Universidade de Fortaleza, fundada em 2016, é uma entidade multidisciplinar,

apartidária e sem fins lucrativos formada por um grupo de estudantes do Centro de

Ciências da Saúde (CCS), orientados pelas professoras Simone Paes de Melo,

Marilene Alves Oliveira Guanabara e Maria Alix Leite Araújo.

É por meio deste edital que a LAGIST comunica às alunas e aos alunos que

se interessam pela temática abordada pela liga, que estão abertas as inscrições para

o processo seletivo de novos membros efetivos.

 2. Dos objetivos:

A LAGIST busca contribuir com a formação do acadêmico do campo da saúde

durante o curso de graduação, promovendo o conhecimento teórico e prático,

principalmente, na área de Gênero e Infecções Sexualmente Transmissíveis. Além

disso, atua na formação científica, humanística e ética, abrangendo o aprendizado

adquirido para a promoção da saúde, a gerar várias atuações no nível de prevenção,

colaborando para uma dinamização do processo de ensino-aprendizagem.

 3. Dos pré-requisitos:

 Estar devidamente matriculado(a) em um curso de graduação do Centro de

Ciências da Saúde da Universidade de Fortaleza;

 Cursar do segundo ao penúltimo semestre de seu respectivo curso no

período de 2020.2;

 Ter Performance Média Global (PMG) igual ou superior a 7,0;

 Dispor de quatro (4) horas semanais para a realização das atividades e

reuniões voltadas para a liga;

 Dispor do horário AB NOITE DE TERÇA-FEIRA para reuniões do grupo,

que no semestre 2020.2 acontecerão de forma online via Google Meet.

4. Das inscrições:

Serão realizadas de 01 a 22 de agosto de 2020.

Para se inscrever no processo seletivo de 2020 da LAGIST, o(a) interessado(a)

deve enviar um e-mail para ligaacademicalagist@gmail.com com o assunto

“PROCESSO SELETIVO LAGIST 2020” contendo os seguintes documentos:

 Ficha de inscrição preenchida (APÊNDICE A);

 Histórico escolar (pode ser emitido no Unifor Online - Serviços - Meus

pedidos);

 Currículo Lattes.

Após o envio dos documentos solicitados por este edital, o(a) interessado(a)

receberá um e-mail de confirmação da sua inscrição no processo seletivo.

5. Das vagas:

Serão ofertadas nove (9) vagas para membros efetivos.

Os candidatos que não foram aprovados na segunda fase do processo seletivo

irão compor uma lista de suplentes, os quais poderão, em um período de seis (6)

meses após finalização do processo seletivo de 2020, ser convidados a participarem

como membros efetivos mediante saída de algum candidato aprovado no processo

seletivo.

6. Do processo seletivo:

O processo seletivo será realizado online via Google Meet (antigo Hangouts

Meet) e será composto por duas (02) fases, assim descritas:

1ª FASE (dias 22 a 24 de Agosto de 2020) - ELIMINATÓRIA (peso de 50%)

1. Entrevista, que irá avaliar aspectos pessoais e acadêmicos dos(as)

candidatos(as);

2. Prova oral, a qual abordará assuntos gerais relacionados aos temas de

gênero e infecções sexualmente transmissíveis;

2 ª FASE (dias 26 a 29 de Agosto de 2020) - CLASSIFICATÓRIA (peso de 50%)

1. Dinâmica em grupo e divisão de grupos para a apresentação de um caso (dia

26 de Agosto);

2. Apresentação dos casos pelos grupos (dia 29 de Agosto);

mailto:ligaacademicalagist@gmail.com

 Cada fase vale uma nota, que pode variar de 1 a 10 pontos, sendo

posteriormente considerada na somatória total dos pontos para determinar os

candidatos que serão aprovados no processo seletivo de 2020.

Fase no processo
seletivo

Atividade Avaliativa Peso Observação

1ª fase Entrevista 25% Será aprovado(a) para a
2ª fase o(a) candidato(a)
que obtiver nota maior ou

igual à 5.
Prova Oral 25%

2ª fase Apresentação do caso 50% Serão selecionados(as) os
candidatos(as) com as
nove (9) maiores Notas

Finais.

 Para garantir um melhor desempenho nas atividades avaliativas

estabelecidas nesse processo seletivo, é importante realizar a leitura das seguintes

referências bibliográficas:

 PRAUN, Andrea Gonçalves. Sexualidade, gênero e suas relações de

poder. Revista Húmus, Barcelona, v. 1, n. 1, p. 55-65, abr. 2011.

Disponível em:

http://www.periodicoseletronicos.ufma.br/index.php/revistahumus/article/vi

ew/1641. Acesso em: 27 jul. 2020.

 FARIAS, Igor Sammy da Costa Jurema. Identidades - gênero, sexual e

romântica. Revista Latino-Americana de Geografia e Genero, [S.L.], v.

9, n. 2, p. 377-396, 1 dez. 2018. Universidade Estadual de Ponta Grossa

(UEPG). Disponível em:

https://revistas2.uepg.br/index.php/rlagg/article/view/12857. Acesso em: 27

jul. 2020.

 GRUPO DE INCENTIVO À VIDA. O que são IST? Disponível em:

http://giv.org.br/ist/o-que-sao-ist.html. Acesso em: 27 de jul. 2020.

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ. IST, prevenção e sexualidade.

Cartilha Infecções Sexualmente Transmissíveis (IST). Teresina, 2020.

Disponível em:

https://www.ufpi.br/arquivos_download/arquivos/CARTILHA_IST_Prof%C2

%AA_Telma__Sa%C3%BAde20200610103918.pdf. Acesso em: 27 jul.

2020.

http://www.periodicoseletronicos.ufma.br/index.php/revistahumus/article/view/1641
http://www.periodicoseletronicos.ufma.br/index.php/revistahumus/article/view/1641
https://revistas2.uepg.br/index.php/rlagg/article/view/12857
http://giv.org.br/ist/o-que-sao-ist.html
https://www.ufpi.br/arquivos_download/arquivos/CARTILHA_IST_Prof%C2%AA_Telma__Sa%C3%BAde20200610103918.pdf
https://www.ufpi.br/arquivos_download/arquivos/CARTILHA_IST_Prof%C2%AA_Telma__Sa%C3%BAde20200610103918.pdf

7. Do resultado:

O resultado da primeira fase será divulgado no dia 25 de Agosto e o

resultado final será divulgado no dia 31 de agosto de 2020, ambos através do email

ligaacademicalagist@gmail.com e do instagram da liga (@lagistunifor).

O resultado final será dado a partir do somatório das notas de cada processo

avaliativo indicado neste edital, como indicado a seguir:

● Nota 1: Nota da Entrevista + Nota da Prova Oral / 2

● Nota 2: Nota da Apresentação do caso

● Nota Final: Nota 1 + Nota 2 / 2

Serão selecionados para membros efetivos da LAGIST os(as) candidatos(as)

que obtiverem as nove (9) maiores Notas Finais neste processo seletivo.

8. Dos critérios de desempate:

Em caso de empate no resultado final, haverá uma terceira etapa de seleção,

que se constituirá na análise do Currículo Lattes, sendo classificados os(as)

candidatos(as) que possuírem um perfil compatível com a proposta da liga.

9. Da certificação:

Receberá a certificação o aluno que estiver dentro do limite de frequência,

sendo 75% presente nas reuniões e eventos da liga, com participação ativa.

Fora do limite esclarecido, o aluno só receberá declaração com a carga horária

em que esteve presente.

APÊNDICE A - FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome completo:                                                  Matrícula:

CPF:                                  RG:

Curso:                                   Período:                 Turno:

Telefone:                               E-mail:

Endereço:                           CEP:                        Bairro:                   Cidade:

 Marque com um X em pelo menos 3 horários disponíveis para a realização

da primeira fase (entrevista e prova oral) entre os dias 22 ao dia 24 de

Agosto:

 MANHÃ TARDE NOITE

DIA 22/08

DIA 23/08

DIA 24/08

 Marque um X nos horários disponíveis que você possui para a realização

de reuniões e ações da liga:

 Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

AB
M ( )

T ( )

M ( )

T ( )

M ( )

T ( )

M ( )

T ( )

M ( )

T ( )

CD
M ( )

T ( )

M ( )

T ( )

M ( )

T ( )

M ( )

T ( )

M ( )

T ( )

EF
M ( )

T ( )

M ( )

T ( )

M ( )

T ( )

M ( )

T ( )

M ( )

T ( )